
 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

   

          DETERMINA 205/2023   

Oggetto: Determina di indizione di trattativa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b), del D.Lgs n. 36/2023, del servizio di noleggio di n. 2 piattaforme di 
sequenziamento genico di nuova generazione basata su analisi dello sbilanciamento 
del PH e fornitura del relativo materiale di consumo per le esigenze del Laboratorio 
di Citopatologia e Patologia Molecolare Predittiva del  Dipartimento di Sanità 
Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Via Pansini, 5 – Napoli, per 
un importo a base d’asta pari a € 131.586,50 (IVA esclusa) – CIG 9998227DEB 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 
VISTI  in particolare: 

- l’art. 17 il quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 50 il quale disciplina le procedure di affidamento; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste 
dall’art. 26 della legge 488/2000 e s. .m.i., salvo che per gli acquisti  di beni e servizi 
funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

VISTO  l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 
130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, salvo che per gli acquisti  di beni e servizi funzionalmente 
legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ai sensi 
dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019, per i quali il ricorso al ME.PA resta 
comunque una facoltà dell’Amministrazione; 

VISTO il Progetto "Nuovi Marcatori Molecolari nella Diagnostica Citologica Preoperatoria 
del Nodulo Tiroideo - TIRNET" - contributo anno 2023 del Dipartimento di Sanità 
Pubblica; 

VISTO il decreto n. 24 del 13.07.2023 con il quale il Prof. Umberto Malapelle è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto per le fasi della programmazione, 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

della progettazione, dell'affidamento e per l'esecuzione della procedura 
avente ad oggetto il servizio di noleggio di n. 2 piattaforme di sequenziamento 
genico di nuova generazione basata su analisi dello sbilanciamento del pH con 
contestuale fornitura del relativo materiale di consumo; 

CONSIDERATO -che per valutare l’infungibilità il Dipartimento di Sanità Pubblica ha pubblicato sul 
proprio sito, in data 07 luglio 2023, un avviso finalizzato alla verifica dell’esistenza di 
ulteriori operatori economici, oltre alla Life Technologies Italia Fil. Life Technologies 
Europe B.V., in grado di fornire la fornitura richiesta;  

-che, entro il termine previsto per il giorno 26.07.2023 del suddetto avviso, non vi è 
stata alcuna risposta oltre quella della Life Technologies Italia Fil. Life Technologies 
Europe B.V.; 

DATO ATTO  che, allo scadere del termine per la presentazione di manifestazioni di interesse, 
fissato per il 26.07.2023 ore 12.00, ha manifestato il proprio interesse la sola Ditta 
Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V., società costituita secondo 
le leggi del diritto Olandese, sede legale Bleiswijk Kwartsweg, 2 (Olanda) cap 2665, 
sede secondaria a Milano CAP 20092 in Via Pisani, 20 (domicilio fiscale) – PIVA – 
12792100153, trasmettendo la documentazione richiesta nell’avviso; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 

 
VISTI 
 
 
 
 

RITENUTO 
 
 
 
 

che, come da verbale del 27.07.2023 il Responsabile Unico del Progetto, Prof. 
Umberto Malapelle, e il Dott. Salvatore Pasquino, in qualità di supporto 
amministrativo al RUP, si sono riuniti per verificare la conformità della 
documentazione pervenuta a seguito della pubblicazione dell'Avviso di 
manifestazione di interesse e hanno constatato che la ditta Life Technologies Italia Fil. 
Life Technologies Europe B.V. ha presentato la documentazione richiesta e quindi sarà 
invitata a presentare l’offerta al prezzo più basso; 
 

il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 

di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
per la fornitura de quo attraverso la trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, con la società Life Technologies Italia Fil. Life Technologies 
Europe B.V., ricorrendo le condizioni di natura tecnica per le quali il contratto può 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;  

VISTO Che il Consiglio di Amministrazione ha approvato, nella seduta del 26.07.2023, il 
quinto aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2023/2024 includendo anche l’acquisto in questione (CUI 
S00876220633202300061); 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di rotazione, in 
quanto l’Amministrazione ha espletato una procedura trasparente e aperta al 
mercato, mediante pubblicazione di un avviso pubblico, nella quale non state 
effettuate limitazioni in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare 
la selezione; 

TENUTO CONTO del fatto che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, 
l’Amministrazione non richiederà all’Operatore, qualora quest’ultima migliori il prezzo 
applicato in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma dell’art. 117, la presentazione 
di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’affidabilità dimostrata dall’operatore nel corso di pregresse forniture; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura 
comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 18, comma c, lett. c) e d) e dell’art. 55 del D.Lgs. 
36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico selezionato, 
nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale lo stesso ha attestato, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso di tutti i requisiti indicati 
nell’avviso di manifestazione di interesse;  

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 

DETERMINA 



 
 
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

......................... SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
Il Direttore: 
Prof. Giancarlo Troncone 
 
 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360- 081 7463353-Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di avviare una trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, con la società Life 

Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V., società costituita secondo le leggi del diritto 
Olandese, sede legale Bleiswijk Kwartsweg, 2 (Olanda) cap 2665, sede secondaria a Milano CAP 20092 in 
Via Pisani, 20 (domicilio fiscale) – PIVA – 12792100153 che ha risposto all’avviso esplorativo emanato al 
fine di effettuare l’indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, servizio di noleggio di n. 2 piattaforme di sequenziamento genico di nuova 
generazione basata su analisi dello sbilanciamento del PH e fornitura del relativo materiale di consumo; 

2. di porre a base d’asta la somma di € 131.586,50 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 
3. di dare atto che la fornitura avverrà a seguito di stipula del contratto;  
4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all’indirizzo http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

5. di prevedere di porre a base della trattativa diretta i seguenti atti: 
• Norme di gara (Indicazioni del RUP) 
• Capitolato tecnico  
• Elaborato Tecnico 
• Modello A - Istanza di partecipazione  
• Modello B – Dichiarazione estremi   identificativi   dei   conti   correnti dedicati/tracciabilità dei flussi 

finanziari 
• Modello C – Dichiarazione ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., relativa all’iscrizione nel 

registro delle imprese presso la Camera di Commercio 
• Modello D – Atto di notorietà 
• Modello E – offerta economica 

6. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sui capitoli  
 -CA.04.41.05.01.03 noleggio altre attrezzature, nella misura massima di € 53.375,00 comprensivo di Iva 
 -CA.04.40.05.01.01 materiale di consumo per laboratorio, nella misura di € 107.160,53 comprensivo di Iva   
 del Progetto 000018--ALTRO_R-2023-G_TRONCONE_TIRNET "Nuovi Marcatori Molecolari nella Diagnostica 

Citologica Preoperatoria del Nodulo Tiroideo - TIRNET" - Contributo ANNO 2023-TRONCONE del bilancio 
unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2023; 

7. di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento, Prof. Umberto Malapelle, di porre 
in essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e 
di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento. 

 
      Napoli, 31/07/2023         Il Direttore  
         F.to Prof. Giancarlo Troncone 
 

http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi

